INDICAÇÃO

INDICAÇÃO para que seja  disponibilizada
equipe especializada para realizar o serviço de
Limpeza,  incluindo  poda  de  Árvore  no
entorno do CEIC Monserat Ismênia de Moraes
Borges no Bairro Pedregal em Cuiabá

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Que seja disponibilizada equipe especializada para realizar o serviço de Limpeza, incluindo poda de Árvore no
entorno do CEIC Monserat Ismênia de Moraes Borges no Bairro Pedregal em Cuiabá
JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem como objetivo solicitar a realização de limpeza no entorno do CEIC Monserat Ismênia de
Moraes Borges, no Bairro Santo Antônio do Pedregal em Cuiabá, visando atender às necessidades da população da
unidade escolar e garantir maior segurança e qualidade de vida aos munícipes.
A presente indicação atende uma demanda legítima da comunidade escolar do Bairro Santo Antônio do Pedregal,
especialmente dos pais, alunos e servidores do CEIC Monserat Ismênia de Moraes Borges, que vêm enfrentando
transtornos decorrentes da falta de limpeza e manutenção no entorno da referida unidade educacional.
A ausência de limpeza adequada compromete diretamente o ambiente de convivência das crianças e dos profissionais
da educação, podendo gerar riscos à saúde pública, como a proliferação de insetos, animais peçonhentos e o acúmulo
de resíduos, além de causar sensação de abandono e insegurança à comunidade local.
Destaca-se que o CEIC atende crianças em idade inicial, que necessitam de um ambiente escolar limpo, seguro e
acolhedor. A melhoria das condições urbanas ao redor da instituição não apenas fortalece a infraestrutura do bairro,
como também valoriza o espaço público, promove bem-estar e reforça o compromisso do Poder Público com a
educação e a qualidade de vida dos cidadãos.
Portanto, a realização do serviço de limpeza no entorno da unidade se mostra urgente e necessária, como medida
preventiva e de respeito à população atendida.
Diante da importância dessa demanda, solicitamos que o Poder Executivo, por meio da Limpurb, providencie a
realização dos serviços pertinentes, atendendo ao justo pleito da comunidade.

AO:

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003700310034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de agosto de 2025.

Marcrean Santos (Câmara Digital) - MDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003700310034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-04T11:23:55-0400